
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                 N. DE9/134 del 19/12/2012   
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 
SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 

OGGETTO: RM 19 seggiovia biposto monofune a c.p. “Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. 
s.l.m.) in Comune di Rocca di Cambio (AQ). Decreto 17/04/2012 proroga della vita tecnica; L.R. 
24/2005 autorizzazione regionale al pubblico esercizio. 

 

 

Il Dirigente del Servizio Reti Ferroviarie ed Impianti Fissi: 

 
PREMESSO CHE a seguito della proroga della vita tecnica, ai sensi della L. 166/2002, della 
seggiovia “Campo Felice – Quota” (1542-1602 ml. s.l.m.): 

 con la Determinazione Dirigenziale n°DE9/039 del 13/12/2010, è stato autorizzato il 
pubblico esercizio seggiovia biposto monofune a c.p. “Campo Felice – Quota” (1542-1602 
ml. s.l.m.) in Comune di Rocca di Cambio (AQ), fino al 19/11/2011; 

 con la Determinazione Dirigenziale N°DE9/072 del 16/11/2011 è stata prorogata 
l’autorizzazione al pubblico esercizio della suddetta seggiovia, fino al 19/10/2012; 

 la Campo Felice S.p.A. con nota prot.n°21n/LL12 del 16/05/2012, in attuazione dell’art.3 
del D.M. 17/04/2012, ha  chiesto all’USTIF ed alla Direzione Trasporti l’effettuazione della 
visita di ricognizione per accertare il mantenimento delle condizioni di funzionamento e di 
sicurezza per  il pubblico esercizio, ai fini della concessione della proroga per il 3^ anno 
della scadenza della vita tecnica della seggiovia “Campo Felice – Quota”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 il Servizio regionale Previsione e Prevenzione dei Rischi con nota n°RA/135532 del 
28/11/2008 ha comunicato che il Comitato Regionale per lo Studio della Neve e delle 
Valanghe (CO.RE.NE.VA.), nella seduta del 20/11/2008, ha approvato il “Piano di Gestione 
della Sicurezza dal rischio di valanghe” della stazione invernale di Campo Felice, ove è 
ubicata la seggiovia in oggetto. Per il progetto di sostituzione con prolungamento della 
seggiovia “Campo Felice – Quota”, il CO.RE.NE.VA. ha rilasciato la certificazione 
antivalanghe n°82 del 20/05/2010; 

 in data 18/10/2012, nota prot.n°57/n/LL12, la ditta ha trasmesso alla Direzione Trasporti la 
dichiarazione a firma del proprio legale rappresentante, controfirmata dal Capo Servizio e 
dal Direttore di Esercizio, attestante l’inesistenza di fenomeni valanghivi che abbiano 
interessato le aree occupate dall’impianto di risalita sopraccitato, con relative piste da sci 
ed infrastrutture accessorie (art.7 L.R. 16/1994); 

 la Campo Felice S.p.A. ha la disponibilità dei suoli interessati dall’impianto seggioviario, 
contratti di concessione n°708 di Rep. del 17/05/2004 e n°722 di Rep. del 25/05/2006, 
acquisiti agli atti d’ufficio; 

 risulta acquisita agli atti della Direzione Trasporti copia della polizza per responsabilità 
civile, in qualità di proprietario e conduttore del comprensorio sciistico di Campo Felice, 
n°84902 stipulata il 17/12/2011 tra la Campo Felice S.p.A. e la AXA Assicurazioni S.p.A., 
con validità annuale e con pagamento mediante rate semestrali. In data 19/12/2012 la ditta 
ha prodotto la quietanza dell’avvenuto pagamento della rata con scadenza al 17/06/2013; 

 che in data 17/09/2012 sono state effettuate le verifiche e prove funzionali alla seggiovia 
“Campo Felice – Quota”, alla presenza di funzionari dell’USTIF; 



 2 

 che la Sezione USTIF di Pescara con nota n°1441 dell’11/12/2012 ha concesso il terzo 
anno di proroga della vita tecnica della seggiovia biposto ad attacchi fissi “Campo Felice – 

Quota”, fissando la scadenza al 19/10/2013 (Allegato N°1); 
 

VISTA LA L.R. 08.03.2005 n°24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 

                                                                 D E T E R M I N A 
 
a) di prorogare l’autorizzazione al pubblico esercizio ex L.R 24/2005, per il terzo anno ai sensi del 

D.M. 17/04/2012, al sottoelencato impianto a fune gestito dalla ditta Campo Felice S.p.A., in 
località Campo Felice di Rocca di Cambio (AQ) 

 

Tipologia Impianto 

 

Denominazione Scadenza Vita Tecnica 

prorogata al 

RM 19 seggiovia 
biposto monofune a 
c.p. 

“Campo Felice – Quota” (1542-1602 
ml. s.l.m.) 

19/10/2013 

 
b) di fissare la scadenza della presente autorizzazione al 19/10/2013, data di scadenza del terzo 

anno di proroga della vita tecnica; 
c) di inviare la presente Determinazione alla Campo Felice S.p.A. e per conoscenza al Direttore 

di Esercizio Ing. Dino Pignatelli, al Comune di Rocca di Cambio (AQ), all’USTIF di Napoli ed 
alla Sezione USTIF di Pescara; 

d) di inviare la presente disposizione al Servizio Coordinamento e Supporto AA.GG e B.U.R.A., 
per la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
         L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio                          Il Dirigente del Servizio 
 p.i. Domenico Vernamonte           arch. Virgilio Basile                                    ing. Daniele Raggi 


